

*
Số 11-KH/ĐU

KẾ HOẠCH

Thực hiện nội dung “5 không” Trong phong trào thi đua “Dân vận khéo”

Thực hiện Hướng dẫn số 11-HD/ĐU ngày 14/4/2023 của Đảng ủy ĐHQG-HCM về thực hiện nội dung “5 không” trong phong trào thi đua “Dân vận khéo”. Nhằm tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy trong việc thực hiện tốt công tác dân vận, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động, thực hiện hiệu quả nghị quyết đại hội đảng các cấp và chủ đề năm 2023 của Thành phố về “Đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; tăng cường kỷ luật, kỷ cương và phát huy tính tiên phong, gương mẫu, tinh thần dũng cảm, năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm của cán bộ, đảng viên” và “Nâng cao hiệu quả hoạt động công vụ, đẩy mạnh cải cách hành chính và cải thiện môi trường đầu tư, thúc đẩy phát triển kinh tế; đảm bảo an sinh xã hội”, Đảng ủy Trường Đại học Công nghệ Thông tin ban hành kế hoạch thực hiện nội dung “5 không” trong phong trào thi đua “Dân vận khéo” với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao hơn nữa nhận thức, xác định rõ vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, lãnh đạo cơ quan, đơn vị, đoàn thể, của mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và người lao động, đặc biệt là vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu đối với công tác dân vận.

- Phát động phong trào thi đua “5 không” trong phong trào thi đua “Dân vận khéo”, tạo sức lan tỏa trong đội ngũ CBVC-LĐ, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị tại đơn vị.

- Căn cứ vào phong trào thi đua với nội dung “5 không” trong phong trào thi đua “Dân vận khéo”, các chi bộ đảng trực thuộc và các tổ chức đoàn thể chính trị-xã hội căn cứ yêu cầu nhiệm vụ chính trị của từng đơn vị để phát động phù hợp, đạt hiệu quả cao nhất.

- Chủ động đăng ký mô hình, giải pháp, cách làm hay của từng đơn vị, đề nghị tuyên dương kịp thời, trong đó phát huy vai trò gương mẫu của đảng viên, cán bộ, viên chức, người lao động, sinh viên, đoàn viên, hội viên.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN “5 KHÔNG”

1. Không để người nghèo, người yếu thế tụt hậu, bị bỏ quên



Chỉ đạo Công Đoàn trường tiếp tục quan tâm, chăm lo, thực hiện tốt công tác đời sống vật chất, tinh thần của CBVC-LĐ tại đơn vị, đặc biệt đối với những hoàn cảnh khó khăn, cần có biện pháp vận động hỗ trợ kịp thời.

Các tổ chức Công Đoàn-Đoàn Thanh niên trường và Dân Quân tự vệ của trường tiếp tục thực hiện công tác xã hội theo kế hoạch đề ra, trong đó, Công Đoàn thực hiện chương trình “Mùa Xuân yêu thương”; Đoàn trường thực hiện chương trình “Máy tính cũ, tri thức mới”; Dân Quân tự vệ thực hiện mô hình xây dựng nông thôn mới theo thi đua của cụm.

2. Không gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp

Tuyên truyền, xây dựng đội ngũ CBVC-LĐ trong đơn vị giỏi về chuyên môn, nghiệp vụ, gương mẫu về đạo đức, lối sống, năng động, sáng tạo, khéo trong giao tiếp, ứng xử, kiên quyết đấu tranh chống tiêu cực, tham nhũng.

Chỉ đạo đẩy mạnh cải cách hành chính, không gây phiền hà, bãi bỏ các thủ tục hành chính không phù hợp với quy định của pháp luật, nhằm hạn chế việc gây phiền hà trong giải quyết hồ sơ hành chính cho tổ chức, sinh viên.

Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại tố cáo của công dân; ứng dụng công nghệ thông tin giải quyết thủ tục hành chính, đảm bảo rút ngắn quy trình xử lý, công khai hóa và đơn giản hóa các thủ tục hành chính.

3. Không xả rác bừa bãi ra đường phố và kênh rạch

Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 19-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường phố và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, nâng cao số lượng và chất lượng việc xây dựng “Phường - xã, thị trấn không xả rác ra đường và kênh rạch”; “Khu phố- ấp sạch, không xả rác ra đường và kênh rạch”, công sở “Văn minh, sạch đẹp, an toàn”; kịp thời phát hiện, nhân rộng các điển hình thực hiện tốt phong trào vận động Nhân dân không xả rác ra đường phố và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước, vì khu phố, đường phố, công viên xanh - sạch - đẹp. Đoàn Thanh niên trường có kế hoạch tổ chức “Ngày Chủ nhật xanh” để tham gia vệ sinh trong khuôn viên trường và trong khu vực khuôn viên ĐHQG khi cấp trên phát động.

4. Không vi phạm luật giao thông đường bộ

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên công chức, viên chức, người lao động, sinh viên và học sinh tự giác chấp hành nghiêm chỉnh luật giao thông đường bộ và tránh các vi phạm giao thông như: phóng nhanh, vượt ẩu, vượt đèn đỏ, đi sai làn đường, không đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông, đi ngược chiều, chạy xe trên lề đường, sử dụng rượu bia khi điều khiển phương tiện giao thông, dừng đỗ xe không đúng nơi quy định; biết xin lỗi, cảm ơn khi có va quệt với tinh thần thượng tôn pháp luật; không bấm còi xe inh ỏi, không chen lấn tại những đoạn đường đông đúc...

- 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động cơ quan, đơn

vi đăng ký và thực hiện không vi phạm luật giao thông.

5. Không tụ tập gây rối, ảnh hưởng an ninh chính trị, trật tự an toàn nơi cư trú và trên đường phố

- Tuyên truyền giáo dục, vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và sinh viên, thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, đảm bảo ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Tăng cường nắm chắc tình hình các cơ sở giáo dục kịp thời giải quyết những bức xúc, nguyện vọng chính đáng, hợp pháp của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, hoặc kịp thời phản ánh, đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét giải quyết, không để xảy ra tình hình phức tạp, điểm nóng khiếu nại, khiếu kiện tụ tập đông người.

Ngoài ra, tiếp tục tham gia các phong trào do nhà trường phát động, triển khai theo đợt, chuyên đề của bộ, ban, ngành, đoàn thể chính trị xã hội trung ương và ĐHQG-HCM. Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án tổ chức phong trào thi đua sáng tạo và các giải thưởng sáng tạo TP.HCM giai đoạn 2021-2025 tại Trường ĐHCNTT. Kế hoạch thực hiện triển khai “Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2023-2025” năm 2023 tại Trường ĐHCNTT. Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, giai đoạn 2021-2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Bộ phận giúp việc Đảng ủy, căn cứ Hướng dẫn của ĐHQG-HCM về thực hiện “5 không” trong phong trào thi đua “Dân vận khéo” tham mưu cho Đảng ủy phát động, đăng ký mô hình, giải pháp trong công tác Dân vận tại đơn vị. Phối hợp với Phòng TC-HC trong việc phát động các phong trào thi đua trong đơn vị.

Theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện, đánh giá các mô hình mới tại các chi bộ trực thuộc và các tổ chức chính trị-xã hội đăng ký. Trên cơ sở đó, tổng hợp mô hình, điển hình báo cáo Đảng ủy xem xét, khen thưởng khi có hướng dẫn của cấp trên.

- Các chi bộ trực thuộc, các tổ chức đoàn thể chính trị-xã hội, căn cứ kế hoạch của đảng ủy, triển khai đăng ký mô hình phù hợp với tình hình thực tế tại các đơn vị, gửi bản đăng ký về đảng ủy, thông qua VPĐ để theo dõi, thực hiện.

Trên đây là kế hoạch thực hiện “5 không” trong phong trào thi đua “Dân vận khéo” tại Đảng bộ Trường Đại học Công nghệ Thông tin, ĐHQG-HCM.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ ĐHQG (để báo cáo),
- Tổ Dân vận đảng ủy ĐHQG (để báo cáo),
- BCH Đảng ủy,
- Phòng TC-HC,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Công đoàn, đoàn thanh niên,
- Lưu VPĐU.

T/M ĐẢNG ỦY 
BÍ THƯ




Vũ Đức Lung